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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje řízení zásob, logistické metody zabývající se říze-

ním zásob a mapuje problémy s tímto související.

Teoretická část pojednává o veškerých podnikových procesech týkajících se řízení

zásob, mezi které primárně patří funkce logistických řetězců, skladování a využívání logi-

cistických metod.

Praktická část se zabývá charakteristickou společnosti Pipelife Czech spol. s r.o.,

analýzou jejich zásob, skladováním a nákupní logistikou.
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ABSTRACT

This bachelor thesis descibes the management of stock and logistic methods for

managing stock and maps problems concerning these issues.

The theorethical part focuses on all company processes related to stock ma-

nagement, primarily the functions of logistic chains, storage and usability of logistic met-

hods.

The practical part analyses the stock of Pipelife Czech spol. s r.o., its storage and

purchase logistics.
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ÚVOD

Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole se

věnuji vzniku logistiky, jejímu členění a uvádím také několik definic jako úvod do dané

problematiky, kde řízení zásob neodmyslitelně patří. Druhá kapitola pojednává o funkci

logistických řetězců, jejich zařazení v zásobovacím procesu a typovém rozdělení. Obsahem

této kapitoly je vymezení pojmu zásobování, cíl zásobování a jeho umístění v podniku.

Ve třetí části je popisována funkce skladového hospodářství, veškeré procesy, které jsou

součástí skladového hospodářství s vymezením skladů podle druhu. Čtvrtá kapitola se za-

bývá druhovým členěním zásob, úrovní řízení zásob s vytyčením nejpoužívanějších logis-

tických metod.

Praktická část je rovněž rozdělena na čtyři kapitoly. První z nich stručně pojednává

o historii a druhu sortimentu podniku Pipelife Czech spol. s r.o., který jsem si vybrala

pro analýzu zásob. Druhá kapitola popisuje současný stav zásob v podniku doplněný

o výpočty doby obratu zásob, obrátky a množství položek zařazených dle ABC analýzy.

Následně je ve třetí části zpracován koncept návrhů na řešení vedoucí ke zlepšení situace

v podniku a optimalizaci skladovaných zásob. Hodnocení všech poznatků je uvedeno

v závěrečné čtvrté kapitole.

V dnešní době tvrdého konkurenčního boje je snaha řídit podnik pomocí moderních

metod řízení stejně tak tomu je i v případě řízení zásob. Podniky se hodnotě skladovaných

zásob věnují velmi intenzivně a to z toho důvodu, že je zde vázáno velké množství kapitá-

lu. Zpravidla se tato hladina pohybuje v rozmezí mezi 10 % až 25 % aktiv podniku.

Z výše zmíněnými poznatky pracuje i firma Pipelife Czech spol. s r.o. patřící k Ra-

kouskému holdingu zabývající se výrobou a produkcí plastových potrubních systému

a která mi umožnila vypracovat tuto práci. Cílem je posouzení množství zásob v podniku

a navrhnout jejich optimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V této úvodní kapitole se věnuji vzniku logistiky, jejímu členění a rozsahu. Připojuji

také definice autorů zaměřujících se na logistiku.

1.1 Vznik logistiky

Slovo logistika vzniklo z řeckého slova „logistikon“ (důmysl, rozum) nebo logos (slo-

vo, řeč, myšlenka, zákon). S prvními prvky logistiky se můžeme setkat již v 9 století

v armádě, kde zajišťovala veškeré jejich potřeby jako např. zásobování potravou, zbraněmi

a byla také důležitá pro volbu taktik.

Význam logistiky se v roce 1600 posunuje k praktickému počítání s čísly. V průběhu

druhé světové války byla logistika již respektovaným oborem a to z důvodu nárůstu obje-

mu přeprav bojové techniky, munice, režijního a pomocného materiálu. Rostl také požada-

vek na rychlost a správné načasování.

1.2 Definice

V dnešní době existuje spousta definic popisujících pojem logistiky.

V knize J. Štůska se dočteme: „Logistika představuje strategické řízení funkčnosti,

účinnosti a efektivity hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové,

místní, kvalitativní a hodnotové parametry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součás-

tí je informační tok propojující vzájemně logické články od poskytování produktů zákazní-

kům (zboží, služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů.“ [16]

P.Pernica uvádí: „Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koor-

dinací a synchronizací všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetě-

zení je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického)

efektu.“ [9]
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Vzhledem k tomu, že logistika nalezla nejdříve uplatnění v USA, uveďme ještě defini-

ci logistiky americké logistické společnosti „Council of Logistics Management“ – CLM

ze začátku 60. let minulého století:

„Proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladová-

ní surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku

zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď

poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování ob-

jednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“

[13]

Laicky můžeme logistiku vyjádřit takto: „Logistika znamená přemístění správného

druhu zboží nebo surovin v požadované kvalitě, na správné místo, ve správný čas, za co

nejnižší náklady.“

1.3 Členění logistiky

Podle oblasti zkoumání dělíme logistiku na:

 Makrologistiku

 Metalogistiku

 Mikrologistiku

Makrologistika se zabývá globálními aspekty logistiky z hlediska národního hospodářství,

regionu, ale i vyšších národních celků. V centru pozornosti logistiky je v tomto případě

především mezinárodní doprava, mezinárodní a globální integrace výrobních kapacit, do-

pravy, spojů, cel, národní či mezinárodní legislativy týkající se přepravy a vlivu na životní

prostředí.

Metalogistika se zaměřuje na řešení problému podniku přesahujících jeho právní rámec.

Zabývá se problematikou dodavatelů surovin, distributorů, zákazníků, činnosti dopravy,

meziskladu a kooperaci logistických podniků.
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Mikrologistika se zabývá řešením většiny technologických, ekonomických, informačních a

rozhodovacích metod při řízení toku materiálu, zboží a služeb uvnitř podniku, např. auto-

matizovaným řízením skladu, metodám optimalizace toku materiálu výrobním procesem.

Berou se v potaz také vnější vztahy podniku a podniková logistika má charakter ucelené

a systémové disciplíny. [6]

Členění logistiky dle systémového pojetí:

 Nákupní logistika

 Skladovací logistika

 Průmyslová logistika

 Obchodní logistika

 Distribuční logistika

 Marketingová logistika

1.3.1 Rozsah logistických aktivit

Podnikový management si musí specifikovat firemní okruh rozhodování logistik

podle funkcí, které jejich firma přímo ovlivňuje.

Ve velkých, vertikálně integrovaných společnostech, které řídí značnou část kanálů,

kde probíhá tok jejich produktů, se řízení často redukuje pouze na okamžité fyzické dodá-

vání a na kanály fyzické distribuce.

Právě z tohoto omezení řízení a ze skutečnosti, že aktivity vykonávané těmito dvě-

ma kanály jsou si podobné, vyplývá definice rozsahu logistiky v typickém malém a střed-

ním výrobním podniku. Systém rozdělení aktivit v typickém podniku znázorňuje následu-

jící obrázek. [16]
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Obrázek 1: Logistické aktivity v podniku [16]

Logistické aktivity realizované v logistickém systému se v každém podniku liší a to z ně-

kolika důvodů např. odlišná organizační struktura firmy, různorodé okolí firmy a in-

frastruktura a také rozdílné názory vedení na obsah logistiky v podniku.

Logistické aktivity členíme na:

 Klíčové aktivity

 Podpůrné aktivity

Klíčové aktivity probíhají v každém logistickém kanálu. Objevují se zejména v řízení slu-

žeb zákazníkům, v řízení průběhu vyřizování objednávek, zásob a výroby.

Podpůrné aktivity se realizují pouze v dané firmě dle potřeby. Můžeme zde zařadit např.

umístění zásob, návrh manipulace, analýza dat.
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1.3.2 Role logistiky v podniku

Logistika slouží jako nástroj k efektivnímu řízení podniku a zdokonalování logis-

tických procesů.


[…]


po skončení hlavní sezóny tzn. na konci kalendářního roku. V lepším případě dvakrát roč-

ně před a po hlavní sezóně.

7.4 Ostatní návrhy na řešení

S hlavními dodavateli sepsat smlouvy, dohodnout garance termínů dodání a stanovit

výši pojistné zásoby. Tímto opatřením zkrátím dobu dodání zboží od objednání. Bude

u dodavatele ihned k odběru a nebude nutné čekat 1-2 týdny na dodávku. Smlouvu stano-

vím pravidla, která při dobré formulaci smlouvy budou vymahatelná. Pokud by dodavatel

nechtěl přistoupit na sankce, i přesto písemná smlouva hraje důležitou roli ve vyjednávání

a dodržování pravidel.

Systémově zajistit automatické překlopení nákupní objednávky. Ušetří se čas za ruč-

ní přepisování návrhu objednávky do IS a z efektivní práce nákupců.
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8 HODNOCENÍ

Identifikovala jsem tyto problémy:

 velké skladové zásoby

 nedostatečný skladovací prostor pro uskladnění zásob

 neprovádění aktualizace ABC analýzy

 minima/maxima nastavovány bez ohledu na kapacitu skladu

a navrhla uvedené řešení:

 SCM

 JIT

 Aktualizace ABC analýzy

Takto by se mělo postupovat, aby se situace ve firmě zlepšila. Firma Pipelife váže

v zásobách velké množství kapitálu. Vybudováním plně integrovaného logistického řetězce

by se dosáhlo úspory nejen v oblasti skladových manipulací, ale také v kapitálu vázaného

v uskladněných zásobách, protože mnoho zásilek by putovalo přímo ke konečným zákaz-

níkům a v řetězci by se pohybovalo pouze takové množství kusů, které firma aktuálně po-

třebuje.

Použitím metody JIT na pomocný výrobní materiál se ušetří skladovací plochy, které

bude možno použít na uskladnění ostatního sortimentu.

Pravidelnými aktualizacemi ABC analýzy budou zajištěny reálné podklady pro nákup-

ce. Zamezí se vytváření velkých skladových zásob a případných ležáků.

Pokud bude firma i nadále pokračovat za stejných podmínek bez přijmutí jakéhokoli

opatření je pravděpodobnost stále se zvyšující tendence výskytu problémů se skladovacími

prostory vlivem rozšiřujícího sortimentu, ležáků a vázanosti kapitálu v zásobách.
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Tabulka 5: Analýza rizik

Rizika hodnocení podle pravděpodobnosti

nízké vysoké

zkrachuje největší dodavatel x

holding uzavře Českou pobočku x

ztráta konkurenceschopnosti x

ztráta největších odběratelů x

zvýšení konkurenčního boje x

úbytek státních zakázek x

krize ve stavebním průmyslu x

Rizika hodnocení podle dopadu

nízké vysoké

zkrachuje největší dodavatel x

holding uzavře Českou pobočku x

ztráta konkurenceschopnosti x

ztráta největších odběratelů x

zvýšení konkurenčního boje x

úbytek státních zakázek x

krize ve stavebním průmyslu x

Zdroj: Vlastní zpracování

V případě, že nastane krize ve stavebním průmyslu a následně se sníží množství stát-

ních zakázek, bude firma věnovat více úsilí, aby rozšířila exportní prodej zboží a zvýšila

svůj podíl na zahraničním trhu.
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ZÁVĚR

Řízení zásob je složitý proces plný úskalí, což dokazuje i tato bakalářská práce.

V teoretické části jsem se věnovala nejdůležitějším činnostem přímo souvisejícím se zá-

sobami. Představila jsem pojem logistika, popsala funkci logistických řetězců, skladování

a řízení zásob. V kapitole druhé mě nejvíce zaujal integrovaný logistický řetězec, který

zabezpečuje distribuci zboží celým logistickým řetězcem od prvopočátku až ke konečným

zákazníkům a odpadá tak tvoření nadměrných zásob.

Kapitola čtvrtá pojednávající o nejpoužívanějších a nejznámějších metodách řízení

zásob mě inspirovala při návrzích řešení vedoucích ke zlepšení situace ve firmě Pipelife.

Obzvlášť metoda JIT, která mě přivedla na myšlenku použití při dodávkách pomocného

materiálu.

V navazující praktické části byla provedena analýza množství zásob. Pro posouzení

jsem si zvolila jako stěžejní výpočty doby obratu zásob a obrátku zásob. Následně zjištěné

nedostatky mi přinesly úsudek o tom, že odborné poznatky mohou být uvedeny do praxe,

ale nemusí zcela odpovídat přesné formulaci z literatury. Na tento úsudek mě přivedl fakt,

že nákupní oddělení nakupuje zboží podle nesprávně nastavené ABC analýzy a často tak

musí do určení množství k objednání vstupovat zkušenost samotného nákupce.

Jelikož v uvedené firmě pracuji, potýkala jsem se občas s problémem objektivního

hodnocení. Několikrát jsem se setkala s nadmíru kritickým hodnocením nebo naopak mír-

ným. Zdrojem objektivního hodnocení byl interní konzultant, který mě vždy dokázal upo-

zornit na širší souvislosti.

Po provedené analýze zásob by bylo pro firmu přínosné provést také analýzu rozlo-

žení zboží a výrobků na skladě. Čímž by se zajistilo efektivnější rozmístění zásob nebo

naopak obhájilo dosavadní umístění.

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce by splněn v plném rozsahu zadání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DSO Days sales outstanding

FIFO First in first out

IS

JIT

LIFO

Např.

PE

PP

PVC

Tj.

Tzn.

QR

Informační systém

Just in time

Last in first out

Například

Polyetylen

Polypropylen

Polyvinylchlorid

To je

To znamená

Quick response
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