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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení zásob, logistickými metodami
pro řízení zásob a mapováním problémů, týkajících se dané oblasti. Teoretická část pojednává
o veškerých podnikových procesech týkajících se řízení zásob, mezi které primárně patří
funkce logistických řetězců, skladování a využívání logistických metod.
Teoretická část se zabývá problematikou vymezení základních pojmů z oblasti logistiky,
pojednáním o funkci logistických řetězců, jejich typovému rozdělení, umístění procesu
zásobování včetně vymezení pojmu zásobování, cíl zásobování a funkce v rámci podniku.
Praktická část se zabývá charakteristickou společnosti Pipelife Czech spol. s r.o., analýzou
jejich zásob, skladováním a nákupní logistikou.
Práce má logické uspořádání a svým rozsahem odpovídá řešenému problému. Návrhová část
je uspořádána logicky a vychází z analýzy, návrhy jsou reálné.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete výpočty pro tabulky 1,2,3 (str. 52,53).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně